
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 5 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional 6 
Pró-Reitoria de Graduação 6 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 7 
Departamento de Administração de Pessoal 9 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 192, 18 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.039629/2022-12, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a VALERIA DE LIMA 
NUNES, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 
nº 1756843 , lotada na Escola Técnica de Artes - ETA, 
do nível 2 da Classe D-II para o nível 1 da Classe D-III, 
a partir de 18 de agosto de 2022, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na 
carreira, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 14 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de agosto de 2022, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 15-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 405, DE 9 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.017379/2025-02, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 

atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 06 de junho de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO  

ANEXO  

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCES
SO 

1 ADMINIST
RAÇÃO 

DEYVID DOS 
SANTOS 

PIMENTEL 

1721
2313 

23065.0
17160/2
025-03 

2 AGRONO
MIA 

JOSÉ FEITOSA 
DA SILVA NETO 

1811
0557 

23065.0
16585/2
025-97 

3 AGRONO
MIA 

LUCIANA FELIX 
GAMA 

1521
4171 

23065.0
17317/2
025-92 

4 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

EMILY SOARES 
NUNES 

1521
3354 

23065.0
17100/2
025-82 

5 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

JEOVANE 
DOUGLAS 

ORLANDO DE 
SOUSA 

1521
3422 

23065.0
16586/2
025-31 

6 BIBLIOTEC
ONOMIA 

ALÍCIA 
PATRÍCIA DA 

SILVA 

1721
2332 

23065.0
17337/2
025-63 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 2 
 

7 BIBLIOTEC
ONOMIA 

KAROLINE 
KENELE DOS 

SANTOS 
RIBEIRO 

1911
2485 

23065.0
17166/2
025-72 

8 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

EMILLY REGINA 
FERREIRA 
DUARTE 

1911
1470 

23065.0
16587/2
025-86 

9 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

JONATHAS 
PATRICK 

HERMENEGILD
O DE AZEVEDO 

1711
0129 

23065.0
17344/2
025-65 

1
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

ANDREIA 
SABINO DE 
OLIVEIRA 

1821
2458 

23065.0
17039/2
025-73 

1
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

HELOÍSA 
CRISTINA DA 

SILVA 

1911
1167 

23065.0
17103/2
025-16 

1
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

PAULO TULIO 
DE MELO 

CAVALCANTE 

1821
0457 

23065.0
16856/2
025-12 

1
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

ANDERSON DE 
MOURA 

FERREIRA 

1721
1532 

23065.0
16562/2
025-82 

1
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

CATARINA 
RÉGIA SILVA 
DOS SANTOS 

2024
0008

23 

23065.0
16898/2
025-45 

1
5 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

HELLEN 
BEATRIZ ALVES 

HENRIQUE 
SILVA 

1921
0641 

23065.0
16534/2
025-65 

1
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

LUCAS 
HENRIQUE DE 

OLIVEIRA 
SANTOS 

1911
2340 

23065.0
16938/2
025-59 

1
7 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

MARIA 
NATHASEY 
FERREIRA 

COSTA 

1921
0625 

23065.0
16549/2
025-23 

1
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

MARIANA DA 
SILVA SOARES 

SANTOS 

1921
0626 

23065.0
16553/2
025-91 

1
9 

COMUNIC
AÇÃO 

SOCIAL 
(RELAÇÕE

S 
PÚBLICAS) 

BRUNO DO 
NASCIMENTO 

GONZAGA 

1511
2404 

23065.0
16801/2
025-02 

2
0 

DIREITO DÉBORA SILVA 
AMARAL 

1921
1186 

23065.0
16533/2
025-11 

2
1 

DIREITO MARCELA 
JATOBÁ 
TORRES 

1711
3007 

23065.0
17325/2
025-39 

2
2 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

JOÃO VÍCTOR 
CAMPOS 

JANUARIO 

2021
0522 

23065.0
17083/2
025-83 

2
3 

ENFERMA
GEM 

SUZIMILLY DOS 
SANTOS FARIAS 

DIAS 

1921
0659 

23065.0
16565/2
025-16 

2
4 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 

PEDRO LUCAS 
BERNARDO 

COSTA 

2011
2558 

23065.0
17165/2
025-28 

2
5 

ENGENHA
RIA CIVIL 

MATHEUS 
HENRIQUE DE 
SOUZA BRITO 

1711
2442 

23065.0
16552/2
025-47 

2
6 

ENGENHA
RIA DE 

AGRIMEN
SURA 

IARA CARLA DA 
SILVA SANTOS 

1811
1750 

23065.0
17105/2
025-13 

2
7 

ENGENHA
RIA DE 

AGRIMEN
SURA 

JOÃO RIBEIRO 
DOS SANTOS 

NETO 

1911
0393 

23065.0
17335/2
025-74 

2
8 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUTA
ÇÃO 

SOFIA LOPES 
DE CASTRO 

1711
1454 

23065.0
16959/2
025-74 

2
9 

ENGENHA
RIA DE 

ENERGIA 

JOÃO VITOR DE 
SOUZA CABRAL 

2024
0007

70 

23065.0
16964/2
025-87 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 3 
 

3
0 

ENGENHA
RIA DE 

PRODUÇÃ
O 

ISIS CAROLINE 
CAVALCANTE 

SILVA 

1621
2471 

23065.0
17343/2
025-11 

3
1 

ENGENHA
RIA 

FLORESTAL 

RIVIS DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 
JUNIOR 

1811
1446 

23065.0
16555/2
025-81 

3
2 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

ANA CARLA 
DOS SANTOS 

1821
0901 

23065.0
17331/2
025-96 

3
3 

GEOGRAFI
A 

GABRIEL 
HENRIQUE 
MOREIRA 

PAIVA 

1811
0353 

23065.0
16558/2
025-14 

3
4 

JORNALIS
MO 

MARIA CLARA 
DA SILVA 
BARBOSA 

1811
0884 

23065.0
16592/2
025-99 

3
5 

LETRAS 
(PORTUGU

ÊS) 

LÍBIA 
MARGARETH 
FERREIRA DE 

MOURA 

1921
1713 

23065.0
16784/2
025-03 

3
6 

LETRAS 
LIBRAS 

HELOYSE 
SARAH MELO 

DE LIRA 

2021
2529 

23065.0
16958/2
025-20 

3
7 

LETRAS 
LIBRAS 

ROBERTA DE 
AGUIAR 
SANTOS 

1821
2033 

23065.0
17338/2
025-16 

3
8 

MATEMÁTI
CA 

JAELSON DA 
SILVA LISBOA 

1911
1787 

23065.0
17155/2
025-92 

3
9 

MEDICINA ADSON YVENS 
DE HOLANDA 
AGOSTINHO 

1921
0661 

23065.0
16594/2
025-88 

4
0 

MEDICINA ALLYSON 
WILLIAN 

RODRIGUES 
SILVA 

1921
0662 

23065.0
16591/2
025-44 

4
1 

MEDICINA ANA BEATRIZ 
MONTEIRO 

LINO 

1921
0663 

23065.0
16761/2
025-91 

4
2 

MEDICINA ANDRÉ LUIS 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

1921
0664 

23065.0
16893/2
025-12 

4
3 

MEDICINA ARTHUR FELIX 
SILVA DA 
ROCHA 

1921
0665 

23065.0
16576/2
025-04 

4
4 

MEDICINA BRUNA 
STEFANY 

REBOUÇAS 
FRANÇA 

1921
0666 

23065.0
16596/2
025-77 

4
5 

MEDICINA CARLOS 
ALBERTO DE 

OLIVEIRA 
ROCHA 

1921
0667 

23065.0
16787/2
025-39 

4
6 

MEDICINA CARLOS 
ALBERTO JOSÉ 

DE SOUZA 

1921
0668 

23065.0
16956/2
025-31 

4
7 

MEDICINA DANIEL ROCHA 
SILVA 

1921
0544 

23065.0
16597/2
025-11 

4
8 

MEDICINA GABRIELLY 
MARIA ROCHA 

DE BARROS 

1921
0546 

23065.0
16748/2
025-31 

4
9 

MEDICINA GUSTAVO 
NASCIMENTO 

MONTEIRO 
SIQUEIRA 

1921
0547 

23065.0
16962/2
025-98 

5
0 

MEDICINA GUSTAVO 
PEIXOTO DE 

OLIVEIRA 
FERNANDES 

1921
0548 

23065.0
16582/2
025-53 

5
1 

MEDICINA ISABELLA DE 
MENEZES 

ZAMURAYM 

1921
0549 

23065.0
16770/2
025-81 

5
2 

MEDICINA JOÃO PAULO 
MACEDO DA 

SILVA 

1921
0550 

23065.0
16899/2
025-90 

5
3 

MEDICINA JOÃO PAULO 
OLIVEIRA DE 

ALMEIDA 

1921
0551 

23065.0
16601/2
025-41 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 4 
 

5
4 

MEDICINA JOÃO PEDRO 
RICARDO 

RAMALHO 
NUNES 

1921
0552 

23065.0
16894/2
025-67 

5
5 

MEDICINA JOÃO VITOR 
BISPO 

SANTANA 

1921
0607 

23065.0
16588/2
025-21 

5
6 

MEDICINA JOSÉ NUNES 
DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 

1921
0028 

23065.0
16584/2
025-42 

5
7 

MEDICINA JÚLIA BEATRIZ 
SANTOS 

ALMEIDA 

1921
0029 

23065.0
16599/2
025-19 

5
8 

MEDICINA LAISSA INACIO 
DA SILVA 

1921
0030 

23065.0
16742/2
025-64 

5
9 

MEDICINA MARIANA IVO 
COSTA 

1921
0031 

23065.0
16583/2
025-06 

6
0 

MEDICINA MARYANNE 
FERREIRA 
SOARES 

1921
0032 

23065.0
16589/2
025-75 

6
1 

MEDICINA MATEUS ALVES 
FORMIGA 
PORDEUS 

1921
0053 

23065.0
16609/2
025-16 

6
2 

MEDICINA MATHEUS YURI 
ROLIM SILVA 

1921
0054 

23065.0
16895/2
025-10 

6
3 

MEDICINA RONILDO 
FERREIRA 
ARAUJO 
JÚNIOR 

1921
0055 

23065.0
16730/2
025-30 

6
4 

MEDICINA THAIS 
MIRANDA 

RODRIGUES 

1921
0056 

23065.0
16745/2
025-06 

6
5 

MEDICINA THALITA 
DANIELA 
TEIXEIRA 
BARBOZA 

1921
0057 

23065.0
16788/2
025-83 

6
6 

MEDICINA VANESSA SILVA 
SANTOS 

CLARINDO 

1921
0189 

23065.0
16739/2
025-41 

6
7 

ODONTOL
OGIA 

JOSÉ ALEX DA 
SILVA 

2011
3346 

23065.0
16524/2
025-20 

6
8 

ODONTOL
OGIA 

MARIA AMÉLIA 
TAVARES DE 

VASCONCELOS 

2021
1053 

23065.0
17316/2
025-48 

6
9 

PEDAGOGI
A 

ALAINE 
BARBOSA DA 

SILVA 

2021
1080 

23065.0
16900/2
025-86 

7
0 

PEDAGOGI
A 

ALICE NAYARA 
DA SILVA 

MIRANDA 

1811
0652 

23065.0
17318/2
025-37 

7
1 

PEDAGOGI
A 

CATERINNE 
CHRISTIE 
PEREIRA 
SEIXAS 

1811
1591 

23065.0
16563/2
025-27 

7
2 

PEDAGOGI
A 

HUÁ SU 
QUARESMA DA 

SILVA 

2011
2225 

23065.0
17336/2
025-19 

7
3 

PEDAGOGI
A 

JOENE 
MIRANDA DA 

SILVA 

1811
3013 

23065.0
16547/2
025-34 

7
4 

PEDAGOGI
A 

JOURRANA 
MARIA DE 

OLIVEIRA DE 
SÁ 

1921
0455 

23065.0
16538/2
025-43 

7
5 

PEDAGOGI
A 

JOYCE DOS 
SANTOS LIMA 

ARAÚJO 

2011
2739 

23065.0
16896/2
025-56 

7
6 

PEDAGOGI
A 

MIKELLEN 
MICHELA DE 

SOUSA PESSOA 

2011
2262 

23065.0
16570/2
025-29 

7
7 

PEDAGOGI
A 

PRISCILA 
MARIA SILVA 

SANTOS 

1921
2201 

23065.0
17148/2
025-91 

7
8 

PEDAGOGI
A 

SILVANIA 
SANTOS DE 
MENDONÇA 

1621
2513 

23065.0
16529/2
025-52 

7
9 

PSICOLOGI
A 

AYANNY 
EUFRÁSIO 
MARTINS 

1621
2077 

23065.0
16960/2
025-07 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 5 
 

8
0 

QUÍMICA 
TECNOLÓ

GICA E 
INDUSTRI

AL 

JOSÉ JORGE 
ARAUJO E 

SILVA 

2024
0612

48 

23065.0
17373/2
025-27 

8
1 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

ERIKA SANTOS 
MARTINS 

1921
0123 

23065.0
16957/2
025-85 

8
2 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

JUAREZ 
BARBOSA 
JÚNIOR 

1921
0273 

23065.0
16803/2
025-93 

8
3 

ZOOTECNI
A 

LARISSA DE 
SOUZA 

BARROS DA 
SILVA 

1921
1431 

23065.0
17332/2
025-31 

 
PORTARIA Nº 406, DE 9 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.004007/2025-16, resolve: 
Art. 1º Revogar, a partir de 26 de fevereiro de 2025, o 
art. 2º da portaria de nº 956/2024, do Gabinete do 
Reitor, de 16 de dezembro de 2024, publicada no 
boletim de pessoal nº 203, de 19 de novembro de 
2024, que designou ISABELLA MARIA LYRA PINTO 
SOARES, ocupante do cargo efetivo de Secretário 
Executivo, matrícula SIAPE nº 1646942, para 
substituir WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1121170, no exercício do cargo de 
direção (código CD-02) de Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, nas faltas e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 
8112/1990. 
Art. 2º Designar MARIANA MELO GOMES DE BARROS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2226547, para 
substituir WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1121170, no exercício do cargo de 
direção (código CD-02) de Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, nas faltas e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e 

na vacância do cargo, conforme Art.38 d a L e i n º 8 1 
1 2 / 1 9 9 0 . 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 275, 09 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.022445/2022-13, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da 
Lei nº 8.112/90, o servidor GLAUBER JOSE DE MELO 
CAVALCANTI MANSO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2370307, do CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA para o FACULDADE DE 
MEDICINA - FAMED. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 276, 09 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034305/2024-41, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da 
Lei nº 8.112/90, o servidor KARLISSON ANDRE NUNES 
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2078556, do CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO 
GOUVEIA para o CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 277, 09 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 6 
 

Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.018091/2023-85, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da 
Lei nº 8.112/90, a servidora LUANA PAULA NOGUEIRA 
DE ARAUJO BRANDAO, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 3004072, do CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA para o FACULDADE DE 
MEDICINA - FAMED. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 278, 09 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.018145/2024-93, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 09 de junho de 2025, com 
fulcro no Art. 37 da Lei 8.112/1990, a servidora 
PATRÍCIA GUARNIERI DOS SANTOS, Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1905467, na 
Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade (FEAC). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA N° 20, DE 06 DE JUNHO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.015919/2025-13 resolve: 
Art. 1° Designar a servidor FLÁVIO AUGUSTO DE 
AGUIAR MORAES, docente, lotado no Campus Sertão, 
Matrícula Siape 1887619, para exercer a função de 
Coordenador do Termo de Execução Descentralizada 
(TED) n. 15630/2025, que trata do Projeto "SABERES 
INDÍGENAS", com recurso orçamentários proveniente 
da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização 
de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão - 
SECADI/MEC, com orçamento estimado de R$ 
200.000,00. 

Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que o Coordenador do referido projeto 
exercerá a função de "Gestor dos Contratos", que 
porventura venham a ser celebrados junto ao 
"SABERES INDÍGENAS", a ser executado via TED. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 149,  de 30 de Maio de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.006626/2025-37 resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 19 de março 
de 2025, Antônio Alves Bezerra, Profº do Magistério 
Superior, SIAPE nº 2089023, da função de 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
História (licenciatura), ICHCA/CAMPUS A. C 
SIMÕES/UFAL. 
Art. 2º Designar Willian Robson Soares Lucindo, Profº 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3384999, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 150, de 30 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.036835/2024-24 resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 29 de 
novembro de 2024, Evandro de Barros Costa, Profº 
do Magistério Superior, SIAPE nº 1121007, da função 
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciência da Computação - Instituto de Computação - 
IC, Campus A.C Simões/UFAL. 
Art. 2º Designar Ranilson Oscar Araújo Paiva, Profº do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3221659, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 7 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 151, de 30 de Maio de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 3065.007529/2025-61, resolve: 
Art. 1º Revogar Portaria PROGRAD nº115, de 13 de 
maio de 2025, publicada no DOU nº 89, de 14 de 
maio de 2025, seção 2, página, 25; e publicada no 
Boletim de Serviço nº 81, de 19 de maio de 2025, 
página 4, que designou o coordenador do Curso de 
Graduação em Serviço Social da Unidade Educacional 
de Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca/UFAL, 
código FCC-01. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº 102, de 02 de junho 
de 2025, seção 02, página 48. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 154, 03 de Junho de 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.007529/2025-61, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Fernando de Araújo Bizerra, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1155545 
na função de Coordenador do Curso de Graduação 
em Serviço Social da Unidade Educacional de 
Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU, nº 104, de 04 de junho 
de 2025, seção 02, página 17. 

 

PORTARIA PROGRAD Nº 156, 03 de Junho de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.014503/2025-70, resolve:  
Art. 1º Dispensar Caroline Cavalcanti Padilha 
Marques, Professora do Ensino Superior, SIAPE nº 
1803840, da função de Coordenadora do Curso de 
Psicologia Bacharelado, Unidade Educacional de 
Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Designar Cássia de Castro Bezerra, Professora 
do Ensino Superior, SIAPE nº 2703748, para exercer a 
função acima mencionada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº 104, de 04 de junho 
de 2025, seção 02, página 17. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 056, DE 04 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.016044/2025-69, resolve: 
Art. 1º Designar, nos termos dos artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas (UFAL), os membros 
abaixo relacionados para integrarem o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD), 
vinculado à Faculdade de Direito de Alagoas – FDA, 
conforme a composição a seguir: 
TITULARES: 
PROFA. JULIANA DE OLIVEIRA JOTA DANTAS 
(Coordenador) 
PROF. PEDRO HENRIQUE PEDROSA NOGUEIRA (Vice – 
coordenador) 
PROFA. ALESSANDRA MARCHIONI 
PROF. FILIPE LÔBO GOMES 
PROF. HUGO LEONARDO RODRIGUES SANTOS 
SUPLENTES: 
PROF ANDREAS JOACHIM KRELL  
PROF. BLECAUTE OLIVEIRA SILVA 
PROFA. ELAINE CRISTINA PIMENTEL COSTA 
PROF. FÁBIO LINS LESSA DE CARVALHO 
PROF. MARCOS AUGUSTO DE ALBUQUERQUE 
EHRHARDT JÚNIOR 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: CARLOS EUGÊNIO SILVA DA COSTA 
SUPLENTE: LILIANE HENRIQUE DO NASCIMENTO 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: ANTÔNIO LUIZ MILHAZES NETO  
SUPLENTE: CLEANE AMORIM SIBALDO PERGENTINO 
VIEIRA 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
02/05/2025 a 30/04/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 8 
 

PORTARIA Nº 057, DE 04 DE JUNHO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.016044/2025-69, resolve: 
Art. 1º Reconduzir JULIANA DE OLIVEIRA JOTA 
DANTAS, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2280141, à função comissionada (Código 
FCC-01) de Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Direito (PPGD), vinculado à 
Faculdade de Direito de Alagoas – FDA. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 05/06/2025 | Edição: 10505 | 
Seção: 2 | Página: 24. 

 
PORTARIA Nº 058, DE 04 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.016044/2025-69, resolve: 
Art. 1º Reconduzir PEDRO HENRIQUE PEDROSA 
NOGUEIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1734534, à função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Direito (PPGD), vinculado à Faculdade de Direito 
de Alagoas – FDA. 
Art. 2º  A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 059, DE 06 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.14943/2025-27, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 

abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-graduação, Lato Sensu - 
Especialização em Gestão em Meio Ambiente, da 
Unidade Penedo, Campus Arapiraca/AL, na disposição 
a seguir:  
TITULARES: 
PROF.LUCIANO JORGE AMORIM LEITE - 
COORDENADOR 
PROF. GUILHERME RAMOS DEMÉTRIO FERREIRA 
-VICE COORDENADOR, 
PROFA. ANA PAULA DE ALMEIDA PORTELA DA SILVA 
PROF. JOSÉ DOS ANJOS JUNIOR 
PROF. JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE DA SILVA  
MEMBROS SUPLENTES: 
PROF. KIM RIBEIRO BARÃO (2360032), 
PROFA. CAMILA SOUZA PORTO (2269794), 
PROFA. RENATA MAYARA MOREIRA DE LIMA 
(1087872), 
PROF. DIOGO BESSA NEVES SPANGHERO (1750413), 
PROF. DIÓGENES MENESES DOS SANTOS (1127609).  
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: 
TITULAR: HELOÍSA DE CARVALHO MATOS 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de  
10/06/2025 a 10/06/2027.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 60, DE 06 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014943/2025-27, resolve: 
Art. 1º Designar LUCIANO JORGE AMORIM LEITE, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1155551, para exercer a 
função de Coordenador do Programa de 
Pós-graduação, Lato Sensu- Especialização em Gestão 
em Meio Ambiente, da Unidade Penedo, Campus 
Arapiraca/AL. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição.  
Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 9 
 

PORTARIA Nº 61, DE 06 DE JUNHO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014943/2025-27, resolve: 
Art. 1º Designar GUILHERME RAMOS DEMÉTRIO 
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1278133, 
para exercer a função de Vice-Coordenador do 
Programa de Pós-graduação, Lato Sensu - 
Especialização em Gestão em Meio Ambiente, da 
Unidade Penedo, Campus Arapiraca/AL. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição.  
Art. 3º A presente portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 

PORTARIA DAP Nº 736, 27 de Maio de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.029847/2024-01, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a FRANCISCA MARIA 
TEIXEIRA VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1837271, lotada no Campus Sertão, do nível 2 para 
o 3, da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 24 de janeiro de 2021, de acordo 
com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 24 de janeiro de 2021, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA DAP Nº 737, 27 de Maio de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.032405/2024-33, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a RAFAEL DE AMORIM 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1774996, 
lotado no Instituto de Computação, do nível 1 para o 
2, da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 4 de dezembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 739, 27 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.033438/2024-09, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CARLOS ALBERTO DE 
CARVALHO FRAGA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2361727, lotado no Campus Arapiraca, do nível 2 
para o 3, da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 20 de fevereiro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de fevereiro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 10 
 

requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 759, 02 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.015784/2025-88 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
MARIA NUBIA DE SOUZA BARROS LOPES, 
429.990.654-34, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) 
FRANCISCO VIEIRA BARROS. , SIAPE 1120571, 
ocorrido em 22/05/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 779, 04 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012020/2024-50, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LUIZ 
ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR , ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3001114, em substituição a 
FLAVIA MARIA GUIMARÃES MARROQUIM, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1633074, no exercício do(a) 
função (código FCC-1) de Coordenador de Curso de 
Arquitetura e Urbanismo - FAU, no período de 8 a 14 
de abril de 2024, em razão do afastamento do titular 
por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 92                                                                      Maceió/AL, 09 de Junho de 2025     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 

